平成 24 年 11 月 14 日

各   位

会社名 株式会社ソフィアホールディングス

代表者名 代表取締役社長 吉永 正紀

（コード番号  6942）

問合せ先 経理部 IR 担当 北川 浩好

（ＴＥＬ 03-6205-5330）

当社連結子会社の業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会におきまして、当社連結子会社であるソフィアデジタル株式会社と株式

会社九州新エネルギー機構との間で、メガソーラー事業にかかる協定書の締結を行うことを決定いたし

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 業務提携の趣旨及び理由

株式会社九州新エネルギー機構は、「新エネルギー発電施設の建設と安定的且つ安全なエネルギー

の供給」による再活性化をテーマに、地元と共生するソーラー発電事業を目的とするため平成 24 年

１月に設立され、平成 24 年 10 月には、大牟田市（福岡県）の公共用地を活用した大規模太陽光発

電所設置事業（大牟田メガソーラー事業）の事業者として決定しております。

（http://www.city.omuta.lg.jp/shisei/jigyou/megasorakettei.html） 事業概要※

一方、ソフィアデジタル株式会社では、海外製を主軸とした太陽光発電システムを継続的・安定

的に調達・仕入・販売できる運営・管理体制を構築しており、高品質かつ価格競争力のある商品・

サービスのプロバイダーとして、メガソーラー事業を含む全国の太陽光発電事業者や個人住宅等を

対象に、太陽光発電システムの販売、太陽光発電システムに関するコンサルティングやアドバイザ

リー等の事業展開を行っております。

今回の業務提携により、両社の得意分野や経営資源等を有効活用して協働することが、大牟田メ

ガソーラー事業遂行にあたり大いに貢献できるものと判断いたしました。また、将来的には、他の

メガソーラー事業案件を協働で遂行していくことも視野に入れており、両社の事業発展に大いに貢

献できるものとも判断しております。

これにより、当社グループの収益力を高め、企業価値の向上を目指してまいります。

※事業概要

  事業場所：福岡県大牟田市健老町 環境共生緑地

  事業面積：約 24ha

  事業期間：平成 26 年 1 月 1 日から平成 45 年 12 月 31 日（20 年間）

太陽電池出力：18,100KW（18MW）

推定年間発電電力量：約 2,000 万 kWh/年

２. 業務提携の内容

以下の内容を主とする業務提携を構築いたします。

（１） メガソーラー事業の遂行・展開等を目的として、両社共同で取り組むこと。

（２） メガソーラー事業における両社それぞれの得意分野や経営資源等を有効活用する。

３. 当該連結子会社の概要

(１)商 号 ソフィアデジタル株式会社

(２)本 店 所 在 地 東京都新宿区新宿六丁目 24-20 Welship 東新宿２階

(３)代 表者の 役職・ 氏名 代表取締役社長 杉本 太

(４)事 業 内 容

ソーラーパネルの販売等及びネットデバイス(デジタル製品)の企画、開

発、製造、販売等

(５)資 本 金 10,000,000 円

４. 業務提携の相手先の概要

(１)商 号 株式会社九州新エネルギー機構

(２)本 店 所 在 地 福岡県大牟田市小浜町１丁目３-11

(３)代 表者の 役職・ 氏名 代表取締役 古屋 伴朗

(４)事 業 内 容 電気事業、熱供給事業

(５)資 本 金 40,000,000 円

(６)設 立 年 月 日 平成 24 年１月 30 日

５. 日 程

  (１)取締役会決議日:平成 24 年 11 月 14 日

  (２)協 定 書 締 結 日:平成 24 年 11 月 14 日

６. 今後の見通し

 本業務提携に伴う平成 25 年３月期の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり

ます。適正かつ合理的な数値の算出が可能になりました段階で公表いたします。

以 上